inter alia desiderant Positiones *detzelii* Monachi dominicastri, quibus author fuit Domino D. M. *Luthero* contra tantas abominationes nempe indulgentias papisticas vel potius satanicas scribendi<sup>1)</sup>. Evidem in tota mea suppellectile libraria summopere quaesitas, neque inventas, apud te et alios requirere cogor. Qvapropter te obsecro, ut si *detzelianas* positiones pro indulgentiis scriptas, vel habes, vel invenire apud ullos poteris, mecum communices, qvia gratissimum facturus Reverendo Patri nostro d. M. *Luthero* et piis omnibus. Ne olim etiam glorientur adversarii privatis, nihil tale a se scriptum. Sed odio a nobis et nostris confictum. Bene vale cum tuis et rescribe cito. Cursim Feriis purificationis Mariae 1544. G. S. Nonne mirum positiones *detzelianas* apud tam paucos adseratos ad perpetuam rei memoriam. Utinam igitur in lucem revocentur in Christi gloriam.

[Abschr. Cod. Goth. 187. fol. 285.]

1544. 6. März.

**Spalatin an Stephan Roth.**

(Dank für Übersendung des Briefwechsels zwischen Luther und Erasmus.)

Dei Gratiam et Pacem per Christum. Non dubito mi humaniss. M. Stephane te valde gratum fecisse nostris et patronis et amicis *Vitebergensibus* Mihi certe gratissimum fecisti mittendo et Reuerendissimi patris nostris D. D. M. *Lutheri* ad D. *Erasm. Roterod.* et vicissim eius ad D. *Lutherum* epistolam. Siquidem quod sciam hactenus neutram legi, neutram

Grund zu der großen Sammlung der Briefe Luthers in Dessau (jetzt in Zerbst). Am 2. März 1545 schreibt Hieronymus Weller an Georg von Anhalt: „Literas Reuerendi patris nostri d. doctoris *Martini* iamdudum C. T. vt promiseram missem si prius hoc negotium potuisse confidere. Profecto non potui plures Epistolas colligere. Peto autem a C. T. vt exiguum hoc munusculum aequo animo accipiat.“ Aus einem Begleitschreiben an Georg Helt ist zu erschen, daß sie aus dem Nachlaß des Hausmann stammen. Unterm 13. April wurde Weller aufgefordert, noch mehr zu sammeln. (Archiv zu Zerbst.)

1) Das ist ein Irrtum.

vidi. Hodie igitur vtramque mitto per *Lipsiam* illuc prefecturus, statim per vestrum tabellarium emitendas nisi dignas duxisset quae exempla penes me retinerem. Est et istud gratissimum quod tam amanter reliqua quoque polliceri ad iuuandum tam sanctum opus et toti Ecclesiae profuturum vna cum Strenuo et literatissimo Viro meo Compatre amantiss. D. *Josepho Leuino Metschio* totius nobilitatis Voitlandiensis ornamento. Bene vale cum tuis omnibus. Cursim Die Martii VI. M. DXLIII.

*G. Spalatinus.*

Eximio erudito et diserto Viro M. *Stephano Roto* Senatus P. Q. Cygnaeorum à Libellis amico insigni. *Zwicka.*

[Orig. auf der Ratsschulbibl. zu Zwickau. N. 12.]

1544. 29. März.

**Spalatin an Stephan Roth.**

(Übersendet ein Recept und bittet ihn, einige Luthers reformatorische Anfänge betreffende Schriftstücke behufs Einreichung derselben in Luthers Werke zu schicken.)

Dei Gratiam et Pacem per Christum. Vtinam vero mi amiciss. M. *Stephane Rote* possim mittere medicinam non solum profuturam, sed etiam depulsuram prorsus quam pateris podagram. Mitto tamen quod nuper accepi descriptum ab amicis. Quod si profuerit ex animo laetabor. Quare te etiam oro vt mihi scribas, quomodo successerit, donec Dominus meliora dederit. Verum tu isthic habes medicos insignes, quorum consilio eruditione et prudentia secundum Dei gratiam mirifice adiuuari poteris. Pro missa radice ago tibi gratias multas in quam hodie sic ex tempore ludebam delectatus nomine a Doctissimo viro *Valerio Cordo* inuento.

Valde bona ah [sic] merito lapidem pulsura vocaris  
Haud dubie, mihi te Christo fauente data.

Si poteris aliquid scripto [sic] de quibus schedula facit mentionem nobiscum communicare fac quaeſo. Gratissimum

enim pijs omnibus feceris. Bene vale cum tuis et pro nobis omnibus ora. Cursim VI post Laetare M. D. XLIII.

G. Spalatinus.

1. Principis *Friderici* Electoris Saxon. epistolam ad *Leonem X<sup>mum</sup>*.

2. *Leonis X<sup>mi</sup>* responcionem ad principem *Fridericum* Electorem eundem in causa Euangeli.

3. D. D. *M. Lutheri* epistolam ad *Hieronymum Episcopum Brandenburgensem*.

4. Pontificii Legati Cardinalis *Caietani* ad Electorem Saxoniae Dominum *Fridericum* de D. *Luthero*.

Si aliquid horum habes mi chariss. M. *Stephane* siue etiam ex aliorum Bibliothecis habere poteris mihi transmitte. Nam et haec cupiunt *Vitebergae* inserta primo operum Reuerendissimi patris nostri D. Doctoris M. *Lutheri* tomo. In quod opus sanctissimum M. G. *Rorarius* totus vt video incumbit Rescribe igitur quaeso.

G. Spalatinus.

Praestanti viro D. M. *Stephano Roto* Senatus Cygnaeorum Scribae primario singulari amico herrn Magister Steffan Ro. zu *Zwickaw* Cito cum responso.

[Orig. auf der Ratsschulbibl. zu Zwickau. N. 13.]

1544. c. März.

### **Jonas an Georg von Anhalt.**

(Von Luthers Kränklichkeit.)

. . . Reuerendus pater d. d. *Luther* sub initia saeuioris Mensis Martii laborauit morbo <sup>1)</sup> periculo stupe hemiceranij sic ut dimidiā partem capitis quereretur sine sensu esse naturali adeo ut viderentur signa τῆς ἀπολεξίας, sed illus. Elector Saxoniae simulatque cognouit celerrimo itinere adeoque nocturno misit sui corporis archiatron . . .